
          Dravska ulica 44, Veliki Bukovec 
           42231 Mali Bukovec 
                    Tel. 042/840-310 
            mob. 098/728-226 
Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena 
prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i 

blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na  
telefon ili mobitel! 

    www.zupa-sv-franje-asiskog.hr                           
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr 

IBN: HR9623900011101356513 

U ono vrijeme: Kad se Isus lađom 
ponovno prebacio prijeko, zgrnu se k 
njemu silan svijet. Stajao je uz more. 
I dođe, gle, jedan od nadstojnika sinagoge, imenom Jair. Ugledavši 
ga, padne mu pred noge pa ga usrdno moljaše: »Kćerkica mi je na  
umoru! Dođi, stavi ruke na nju da ozdravi i ostane u životu!« I pođe s 
njima. A za njim je išao silan svijet i pritiskao ga. Dok je Isus još     
govorio, eto nadstojnikovih s porukom: »Kći ti je umrla. Čemu dalje 
mučiti učitelja?« Isus je čuo taj razgovor, pa će nadstojniku: »Ne boj 
se! Samo vjeruj!« I ne dopusti da ga itko drugi prati osim Petra i           
Jakova i Ivana, brata Jakovljeva. I dođu u kuću nadstojnikovu.              
Ugleda buku i one koji plakahu i naricahu u sav glas. Uđe i kaže im: 
»Što bučite i plačete? Dijete nije umrlo, nego spava.« A oni mu se 
podsmjehivahu. No on ih sve izbaci, uzme sa sobom djetetova oca i 
majku i svoje pratioce pa uđe onamo gdje bijaše dijete. Primi dijete za 
ruku govoreći: »Talita, kum!«, što znači: »Djevojko! Zapovijedam ti, 
ustani!« I djevojka odmah usta i poče hodati. Bijaše joj dvanaest              
godina. I u tren ostadoše zapanjeni, u čudu veliku. On im dobro              
poprijeti neka toga nitko ne dozna; i reče da djevojci dadnu jesti. 

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
U ljetno bismo vrijeme očekivali »lakše   
teme«, okrepljujuće za tijelo i dušu. No, baš 
u njegovu jeku, i početcima godišnjih                 
odmora, eto nam nimalo lake teme, od koje 
najčešće i bježimo ili pred njom ostajemo 
nijemi. A ona je, nažalost, utkana u stvarnost 
našega života u svako doba, pa i ljetno. Da, 
jedna od tih stvarnosti pred kojima smo          
apsolutno nemoćni jest smrt. Nitko joj od 
ljudi ništa ne može. Sva naša suvremena  
znanost, sa svim svojim dostignućima,            
nemoćna je pred smrću. Medicina koja je 
mnogima produžila život, i sve više obećava, 
pred smrću nerijetko kapitulira. Nažalost, čak 
je katkada pod izlikom »humanosti« i                
promiče. Sva ljudska mudrost, mašta i     
umijeća gube trku pred smrću. Ne pomaže ni 
bogatstvo, ni lukavstvo, ni oružja, ni molbe, 
ni jadikovke. Ipak, ljudi se ne mire s                  
činjenicom smrti. Pred smrću se hvataju za 
slamke, samo da dohvate tračak nade, što je 
tako razumljivo, jer je čovjek stvoren za  
život, a ne za smrt. Bog nije stvorio smrt niti 
se raduje propasti živih. Već je sve stvorio da 
opstane jer Bog je stvorio čovjeka za                     
neraspadljivost i učinio ga slikom svoje          
vlastite naravi, slušali smo starozavjetnoga 
mudraca u prvom čitanju. Ta Bog, kao              
Životvorac, nije mogao nego čovjeka stvoriti 
za život! On je čovjeka, stvorena na svoju 
sliku, odredio za život, i to vječni život.           
Jedino čovjek nosi u sebi sliku Stvoritelja. 
Bog nije svoju sliku predao na milost i              
nemilost smrti, koja uništava i razara sve do 
čega dođe. Smrt je došla kao posljedica           
grijeha, čovjekovim popuštanjem pred              
navalama Zloga: ...đavlovom je zavišću ušla 
smrt u svijet, tvrdi Apostol. Da je naš Bog 
ljubitelj života, Bog živih, da je on nadasve 
ljubitelj čovjeka, tako je očito u Isusu, Sinu 
Božjemu. Gdje se on pojavljuje, povlači se 
sve što je protivno životu čovjeka: bolesti, 
nevolje, Sotona i sama smrt. Pred smrću je 
Isus najavio konačnu pobjedu uskrsnuće. U 
njemu, po njegovu uskrsnuću, Bog će svima 
nama reći da nas je stvorio za život, te da je 
on uistinu Bog života. Jedino Isus nije                  
izgubio trku sa smrću. On je i smrt pobijedio.  

Isus se našao pred neizlječivom bolešću 
jedne žene, te pred smrću mlade osobe. Oba 
slučaja, ljudski gledano, bila su               
beznadna. Promatrajući ljude u tim                   
situacijama, Isus vidi njihovu nemoć. No 
raduje ga što dolaze k njemu s pouzdanjem, 
s vjerom tražeći pomoć. On, pun milosrđa, 
odgovara silom Božjom, pokazujući koliko 
suosjeća s ljudima, koliko ih voli, koliko 
mu je stalo do njihova života. Pristupa mu 
nadstojnik Jair. Ima nasmrt bolesnu kćer. 
Jedina nada bio mu je Isus. Da, Isus je  uvi-
jek prva i posljednja nada ljudima.          
Božanska moć, nadasve božanska ljubav, 
daje mu priliku da posvjedoči kako je jači 
od smrti, da ju može zaustaviti. Ta on je 
gospodar ljudskoga života i zdravlja,                
bolesti i smrti! Od Jaira traži samo jedno: 
»Vjeruj!« Ljudi dolaze javiti da je gotovo, 
da je djevojka preminula. No Isus i dalje 
potiče vjeru kod oca, ludu vjeru. Za Boga 
nikada nije gotovo i kasno. Usput još                
susreće bolesnu ženu koja krvari dvanaest 
godina. Njoj se pružila možda jedina,              
posljednja prigoda da ozdravi i želi ju               
iskoristiti. I njoj je Isus zadnja nada. Ta 
bolesna žena jednostavnom vjerom pristupa 
Isusu. I što se, događa u oba slučaja?              
Poradi Isusove blizine, njegova                       
spasiteljskog djelovanja polaganja ruku na 
djevojku, doticanja, prva se vraća iz carstva 
smrti, a druga ozdravlja. Djevojka biva 
vraćena u život, a žena ozdravljena i                 
vraćena među ljude. Bilo je dovoljno,              
zapravo jedino potrebno, vjerovati: Samo 
vjeruj! Vjera te tvoja spasila! Pristupajmo 
zato Isusu uvijek s vjerom, iskrenom i            
prostodušnom, do kraja predanom. On sve 
nas želi učvrstiti u vjeri. Isus nas može    
podići čak iz okrilja smrti. On, Uskrsli, Bog 
je živih. Uz njega nađimo utočište životne 
snage u ove dane; od njega tražimo potporu 
na putu života sebi i bližnjima. I jedni           
drugima budimo ljubaznom podrškom.  
Pouzdajmo se uvijek u Krista; položimo u 
njega svu nadu svoga života. I ne bojmo se 
ničega! On, Uskrsli, s nama je kao                      
suputnik. Put u život s njime otvoren nam 
je i prohodan, u svemu izdrživ. I na koncu, 
sa sigurnim ciljem i sretnim završetkom. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Job 38,1.8-11; Psalam: Ps 
107,23-26.28-31; Drugo čitanje: 2Kor 5,14-17; Evanđelje: Mk 4,35-41  

1. – 7. srpnja 2024 

XIII. Nedjelja kroz    
godinu 

(97/2024) 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Franje Asiškoga 

Veliki Bukovec 

Mi nismo Bog. Zemlja je bila ovdje prije nas i ona nam je darovana. To nam omogućuje                   
odgovoriti na optužbu da je judeo-kršćanska misao, na temelju izvještaja iz Postanka u kojem se 

čovjek poziva da sebi podloži zemlju (usp. Post 1,28), potaknula neobuzdano iskorištavanje                
prirode prikazavši čovjeka kao vladara i razarača prirode. To nije ispravno tumačenje Biblije na 
način na koji je shvaća Crkva. Premda je istina da su kršćani katkad pogrešno tumačili Pisma, 

danas moramo snažno odbaciti shvaćanje prema kojem se iz činjenice da smo stvoreni na sliku i 
priliku Božju, i zadaće da sebi podložimo zemlju, može izvući zaključak o čovjekovoj apsolutnoj 

vladavini nad ostalim stvorenjima. (Papa Franjo; Laudato Si - Hvaljen Budi br. 67) 



RASPORED SVETIH MISA 
1. P - Aron, Martin, 
Teodorik; Am 2,6-10.13
-16; Ps 50,16b-23; Mt 
8,18-22 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
        + Božidar god. i Antun Pečenec, ob. Pečenec i  
           ob. Zdelar 

2. U - Oton, Višnja, 
Ostoja; Am 3,1-8; 4,11-
12; Ps 5,4b-8; Mt 8,23-27 

18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                       + Antun Štefanec 
19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
       + Marija, Slavek, Štefica i Ivan Varvir, Franka  
          i Dragana Horvat 

3. S - sv. Toma ap., 
Tomislav, Tomo; Ef 
2,19-22; Ps 117,1-2; Iv 
20,24-29 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                      + ob. Mesarić i ob. Vrtulek 

4. Č - Elizabeta, Elza, 
Laura; Am 7,10-17; Ps 
19,8-11; Mt 9,1-8 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                + ob. Zember, ob. Nemec i Đorđo Petrov 

5. P – sv. Ćiril i Metod, 
Antun; Dj 13,46-49; Ps 
117,1-2; Lk 10,1-9 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                       + Draga Ivančić god. 

6. S - Marija Goretti, 
Romul, Agata; Am 9,11-
15; Ps 85,9.11-14; Mt 
9,14-17 

8.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
19.00 - Sv. Misa u Selnici 
                   + Ivan Korotaj god. 

7. N - XIV. Nedjelja 
kroz godinu; Ez 2,2-
5; Ps 123,1-4; 2Kor 
12,7-10; Mk 6,1-6; 

„Nije prorok bez časti 

doli u svom zavičaju.“ 

8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                    + Josip god. i Stjepan Šafarek 
9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
                    + Đuro Mikac i ob. Mikac 
11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 

Nakane Apostolata molitve 
za mjesec srpanj 2024 

Papina: Za pastoralnu skrb bolesnika 
Molimo da sakrament bolesničkoga                     

pomazanja osobama kojega primaju i                    
njihovim obiteljima dadne snagu od                   

Gospodina te postane za sve vidljivi znak 
sućuti i nade. 

Biskupska: Odnos s Bogom 
rad i odmor trajno budu otkrivanje Božje  

prisutnosti i produbljivanje odnosa s njime 
pridonoseći tako svekolikoj kršćanskoj                 

kulturi. 

Na koji su način Jair i ova žena pokazali vjeru 
u Isusa? Jair se obraća Isusu u ime svoje          
kćeri, dok je žena izrazila svoju vjeru više           
činom nego li riječju. Što iz njihovih čina                

možemo naučiti o vjeri? Jaira su uvjeravali da 
odustane jer nema nada. Što ga je poticalo da i 

dalje ima povjerenja u Isusa? Kroz koje si   
kušnje ti morao proći i da li još uvijek vjeruješ 

Isusu? 

“Čemu dalje mučiti učitelja?” Tim riječima 
ukućani odvraćaju Jaira koji  Isusa moli za 

ozdravljenje bolesnoga djeteta. Dijete je umrlo. 
No, Isusov “Ne boj se! Samo vjeruj!”                   
pobjeđuje svako beznađe. Ni smrt nije                   

beznadna za onoga tko vjeruje. Smrt se ne      
pobjeđuje produžetkom života na zemlji, nego 

životom koji nadilazi život na zemlji i očituje se 
u novosti života. 

Naše Hodočašće Majci Božjoj Bistričkoj 27. 
srpnja 2024                                                   

Dragi župljani! Naše Zavjetno hodočašće 
MB Bistričkoj biti će ove godine 27. srpnja u 
subotu. Svi koji želite ići autobusom zapišite 

se kod Josipa Povijač u Dubovici, Anđeli 
Gložinić u Kapeli Podr., Katici Gača u              

Velikom Bukovcu, Mariji Horvat u Novom 
Selu, Josipu Golec u Malom Bukovcu, 

Zdravku i Katici Tetec u Svetom Petru i  
Mariji Korotaj u Selnici. Cijena puta je 15 

eura. 

Izlet Dječjeg Zbora i Ministranata u Krašić i 
Pribić 

U ponedjeljak 1. 7. naš dječji zbor i ministranti 
idu na izlet u rodno mjesto i mjesto smrti 

našega blaženog Alojzija Stepinca u Krašić i 
na povratku posjetit ćemo župnu crkvu i mjesto 

rođenja našeg drage nam uspomene i sluge 
Božjega kardinala Franje Kuharića. Polazak 
je u 8.00 sati ispred župne crkve kao i ispred 

crkve u Malom Bukovcu i Svetom Petru. 
Povratak je predviđen do 18.00 sati! Ovim 

putem se zahvaljujem prof. Štefici Šarec na 
vođenju i animiranju kao i svom trudu oko 

našeg dječjeg zbora! 

Žena koje je bolovala od krvarenja dvanaest godina i djevojčica koja je 
na umom s navršenih tek dvanaest godina, dvije su slike života koji se 

gasi. U prvome prizoru krv je snaga života; izgubiti ju znači izgubiti život. 
Drugi prizor govori o okrutnome gubljenju života koji je tek na svome 

početku. U prvome slučaju žena, željna života, sama dotiče Isusove              
haljine. To čini s vjerom da će to biti dostatno da bude ozdravljena. Zna 
da time krši odredbe i lijepo ponašanje jer je ženi to bilo nedopušteno. 

No, Isus joj kaže: »Kćeri, vjera te tvoja spasila.« Već u riječi »kćeri«, ona 
biva prihvaćena, spašena. U susretu s Jairovom kćeri koja već bijaše           

umrla, Isus prisutne uvjerava da ona nije umrla, nego da spava. Ono što 
je za druge nepovratna smrtnost, za njega je poput sna. Pokazuje svoju 
moć nad smrću. Zato prima dijete za ruku i vraća ju u život. U prvome 

slučaju žena vjerom dotiče Isusa i ozdravlja. U drugome Isus sam dotiče 
onu koja je podložna smrti. Dok smo na životu potrebna je vjera da bismo 
živjeli, vjera koji dotiče onoga koji je život. Kad nastupi smrt, Njegova je 
ruka jedina koja može oživjeti. Sada je vrijeme pružanja naše ruke, kako 
bismo jednom, onkraj praga smrti, mogli biti dodirnuti i uvedeni u novost 

života. 

Molitva svetom Petru i Pavlu

POSJET VUKOVARU I ALJMAŠKOM               
SVETIŠTU 6. 7. 2024 

Posjet organizira udruga LUN-MLA                    
Lunjkovec. Polazak u 4:30 iz Sv. Petra –            

Martinić – Lunjkovec – Županec – Novo Selo – 
Mali Bukovec…. Za članove udruge LUN-NLA 
je besplatan prijevoz, a ostali plaćaju 25 eura u 
10 sati posjet Nacionalnoj memorijalnoj bolnici, 
Memorijalnom groblju žrtava Domovinskog rata,  
Vukovarskom vodotornju i odmor u gradu ručak 
u vlastitom aranžmanu kao i ulaznice u bolnicu i 
vodotoranj polazak prema Aljmašu oko 15 sati, 
Svetište gospe od Utočišta, osobna pobožnost 
(možda i sveta   misa) , Memorijalni centar,          

Aljmaška kalvarija povratak prema dogovoru 
kontakt:  Štefanija Šarec, 098 975 2614 

U petak 5. srpnja slavimo 27. godišnjicu 
utemeljenja Varaždinske biskupije. Na taj dan 
5. srpnja 1997 godine papa sv. Ivan  Pavao II. 

utemeljio je bulom “Clarorum sanctorum” 
Varaždinsku biskupiju te za njezinog prvog 
biskupa imenovao msgr. Marka Culeja za 

biskupa. Molimo toga dana za našu biskupiju i 
našega biskupa Božu Radoša i umirovljenoga 
biskupa Josipa Mrzljaka te za pokojnog prvog 

varaždinskog biskupa mons. Marka Culeja. 
Naša Varaždinska biskupija slavi 27 godina 

postojanja kao mjesna Crkva: blagoslovi 
Bože, svojom pomoću prati i mudrošću 

uvijek krijepi sve one koje si postavio za 
pastire naših zajednica. Amen! 

KRŠTENJE 
 

  nedjelja 7. VII. 2024 u 12.15 sati 

Lina Bačani 

VJENČANJE 

subota 6. VII. 2024 u 16.00 sati 

Nino Zember - Valentina Petrov 


